— 1 —

白农〔2024〕56 号

白沙黎族自治县农业农村局
关于印发《白沙黎族自治县 2024 年农机化促进

工程项目实施方案》通知

各乡镇人民政府、县农业技术与机械服务中心：

《白沙黎族自治县 2024 年农机化促进工程项目实施方案》

已经农业农村局党组会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执

行。

白沙黎族自治县农业农村局

2024 年 4 月 1 日

联系人及电话： 蔡沾华 15008908576

— 2 —

白沙黎族自治县 2024 年农机化促进
工程项目实施方案

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于“三农”工

作的重要论述，认真落实省委、省政府，县委、县政府关于农机

化工作的决策部署，通过实施农机化促进工程，全力推动我县农

机社会化服务组织建设，提升水稻生产全程机械化水平，现结合

我县实际，制定本方案。

一、工作目标

以提升我县农机化水平为目标，开展水稻机械化种植示范推

广，扶持壮大农机社会化服务组织，强化农机队伍培训，保障粮

食稳产增收。

二、实施内容

（一）建立水稻机械化种植示范点。在主要田洋建设 2 个以

上水稻机械种植示范点，每个示范点种植面积不低于 50 亩。打

造可看可学可推广示范样板，持续推广水稻生产机械化新技术，

推动水稻单产提升。

（二）发展壮大农机社会化服务组织。对县域内农机社会化

服务组织购买育秧盘、育秧生产线设备等农资和设备，以及新建

的机具库棚（含集装箱房）、烘干中心以及农产品储藏仓库等农

业生产服务设施，按不超过投资总额的 50%给予奖补。鼓励农机

社会化服务组织机具安装“信息化监测终端”作业监测等智能农

机控制技术。

（三）开展粮食生产机械化技术等宣传和培训工作。通过专

— 3 —

题授课和实操培训等方式，培训人数 50 人次以上，增强农机实

践操作本领；通过印发资料、利用乡（镇）村宣传栏和 LED 屏等

形式和载体强化宣传，提高群众对农机购置与应用补贴和报废补

贴的政策知晓度，提升用户应急救灾作业、农机保养、机具维修

等技术水平。

（四）持续开展农技农机融合指导服务。组织专技力量进入

田间地头推广水稻生产机械化等技术指导行动，落实防灾减灾举

措，全力提升粮食生产机械化技术应用的广度和深度。

三、资金来源和安排

农机化促进工程项目资金总额 50 万元，为海南省农业农村

厅及海南省财政厅下达 2024 年农机化促进工程项目资金。具体

计划使用如下：

（一）投入 35 万元建设水稻机械化种植示范点，资金主要

用于购买种子、育秧、机械作业、展示牌制作等费用支出，每个

示范点种植面积不少于 50 亩。

（二）投入 11 万元用于农机社会化服务组织建设奖补，着

力提升农机社会化服务组织服务能力。奖补流程详见附件 1。

（三）投入 3.2 万元用于开展水稻生产机械化技术推广宣传

培训。

（四）投入 0.8 万元实施项目验收。

资金使用可根据实际工作情况进行适当调整。

四、实施单位和进度安排

项目由县农业技术与机械服务中心实施，从 2024 年 3 月开

始实施至 2024 年 11 月结束，具体如下：

— 4 —

（一）2024 年 3 月，制定方案，落实示范点选点；

（二）2024 年 3-10 月，组织实施；

（三）2024 年 11 月底，按相关规定完成资金拨付、项目材

料整理归档以及总结报告等工作。

五、实施保障

（一）加强组织领导。为确保项目的顺利开展，成立项目

推进工作领导小组，由县农业技术与机械服务中心主任任组长，

负责项目指导工作；县农业技术与机械服务中心副主任任副组

长，负责项目协调、监督等工作；由县农业技术与机械服务中心

农机岗、农研岗、推广岗全体工作人员为组员，负责项目实施，

各试验基地管理人员配合项目实施。

（二）强化督导管理。县农业技术与机械服务中心

要强化督导，及时发现问题并加以解决，保证各项任务、

技术措施到位，确保项目实施有序有效、公开透明。

（三）严格项目验收。县农业技术与机械服务中心要做

好工作结果验收，整理、归档项目资料，并形成工作报告上

报农业农村局。

附件 1:农机社会化服务组织建设奖补办理流程

附件 2：白沙县 2024 年农机化促进工程项目奖补申请表

— 5 —

附件 1

农机社会化服务组织建设奖补办理流程

一一、、申请申请。。实施主体凭营业执照、法人代表身份证、单位开

户银行账号、发票凭证、《白沙黎族自治县 2024 年农机化促进

工程项目奖补申请表》等有效证明材料向县农业技术与机械服务

中心提出申请，申请人对提供的申请材料的真实性负责。

二二、、审核审核。。县农业技术与机械服务中心对申请人提交的材料

进行审核并实地核实，对审核未通过者及时告知，说明情况。

三三、、公示公示。。对符合申请条件的实施主体，由县农业技术与机

械服务中心汇总形成奖补对象信息公示表在县政务网站及申请

人所在的乡镇进行公示，公示时间为 7 天。

四四、、兑付兑付。。公示无异议后，通过国库集中支付方式或“一卡

通”系统向补贴对象兑付奖补资金。

— 6 —

附件 2

白沙县 2024 年农机化促进工程项目奖补申请表

经营主体名称 法人姓名

经营主体地址 法人电话

农机社会化服

务组织建设项

目名称

农机社会化服

务组织建设明

细

申请补贴金额

申请人承诺书

我本人是农机社会化服务组织建设奖补申请者，我承诺，

以上填报相关信息与实际相符，倘若虚报，我愿承担主要责任

和相关法律责任，并主动退回全部奖补资金。

法人签名（按手印、盖章）：

县农技农机中心

审核意见